

1 秋田県における地方公営企業事業数

平成28年3月31日現在

		法 適 用 事 業													法 非 適 用 事 業													合 計						
		上 水 道	工 業 用 水 道	ガ ス	病 院	下 水 道					そ の 他 設 計	法 規 定 の 施 設	財 務 上 の 適 用	簡 易 水 道	電 気	下 水 道					道 路 施 設	道 路 施 設	道 路 施 設	市 場	観 光 施 設	施 設	施 設		駐 車 場 整 備	介 護 サ ー ビ ス	法 規 定 の 施 設			
						公 共 下 水 道	公 共 下 水 道	特 定 環 境 保 全 設 施	農 業 用 水 道 設 施	漁 業 用 水 道 設 施						特 定 生 活 排 水 施 設	個 別 排 水 施 設	公 共 下 水 道	公 共 下 水 道	特 定 環 境 保 全 設 施												農 業 用 水 道 設 施	漁 業 用 水 道 設 施	林 業 用 水 道 設 施
1	秋田市	○			△	○	○	○		○	○	5	7		○										○			○			3	10		
2	能代市	●				○					1	2		○				○					○		2					○	4	6		
3	横手市	●			○	○					1	3						○		○		○	○	4		○				○	6	9		
4	大館市	●	○		○	○	○				2	5						○					○	2	○					○	4	9		
5	男鹿市	○		○	□	○	○	○	○		4	7	1																			7		
6	湯沢市	○										1		○		○	○	○					○		4					○	6	7		
7	鹿角市	○										1		○		○		○						2								3	4	
8	由利本荘市	○		○								2		○		○	○	○	○		○	○	○	○	8			○			○	11	13	
9	潟上市	○										1				○	○	○					○		4							4	5	
10	大仙市	○			□							2	1	○	◎	○	○	○					○		4			○		△	8	10		
11	北秋田市	○			□							2	1	○		○	○	○					○		4					○	6	8		
12	にかほ市	○		○								2		○		○		○				○		3								4	6	
13	仙北市	●			○							○	3	○		○	○	○	○		○		○	○	6					○	8	11		
市 計		13	1	3	7	5	3	2	1	1	1	13	1	38	3	8	2	8	6	11	1	2	1	3	9	2	43	2	1	2	1	8	67	105
14	小坂町	○											1		○		○	○						2						○	4	5		
15	上小阿仁村														○			○	○					○	3					○	5	5		
16	藤里町														○			○	○				○		3						○	5	5	
17	三種町	○											1		○			○	○					2					○			4	5	
18	八峰町														○			○	○	○			○		4							5	5	
19	五城目町	○											1		○		○	○						2								3	4	
20	八郎潟町	○											1				○							1								1	2	
21	井川町	○											1					○						1						○	2	3		
22	大潟村														○			○						1						○	3	3		
23	美郷町														○		○		○					2								3	3	
24	羽後町	○			□								2	1				○	○					2						○	3	5		
25	東成瀬村														○								○		1					○	3	3		
町村計		6			1									7	1	9		4	9	6	1			3	1	24				1	7	41	48	
市町村計		19	1	3	8	5	3	2	1	1	1	13	1	45	4	17	2	12	15	17	2	2	1	3	12	3	67	2	1	2	2	15	108	153
26	能代山本広域市町村圏組合																													○	1	1		
27	本荘由利広域市町村圏組合																													○	1	1		
28	大仙美郷介護福祉組合																													○	1	1		
一部事務組合計																															3	3	3	
県 計		19	1	3	8	5	3	2	1	1	1	13	1	45	4	17	2	12	15	17	2	2	1	3	12	3	67	2	1	2	2	18	111	156

(注1) □ : 財務規定等適用事業

● : 上水道事業会計に法適用簡易水道事業を含む事業

◎ : 平成27年度新規

△ : 地方独立行政法人等想定企業会計

(注2) 各一部事務組合の構成市町村は、次のとおり。

・能代山本広域市町村圏組合（能代市、藤里町、三種町、八峰町）

・本荘由利広域市町村圏組合（由利本荘市、にかほ市）

・大仙美郷介護福祉組合（大仙市、美郷町）

※平成27年度変更状況

大館市駐車場 H27.3.31 特会廃止

大仙市電気 H27.6.15 特会設置・H27.12.25売電開始）

大仙市介護サービス H27.3.31 特会廃止（※想定企業会計として引き続き決算統計の対象）

2 地方公営企業年次別決算状況

(1) 法適用事業

事業名	年度		H 2 1 年 度			H 2 2 年 度			H 2 3 年 度					
			事業数	金 額		対前年度増減率	事業数	金 額		対前年度増減率	事業数	金 額		対前年度増減率
	項目	区分		金額	増減率			金額	増減率			金額	増減率	
上水道	事業数		19			19			19					
	経常損益	経常利益	17	1,498,755	18.8	18	1,839,255	22.7	16	1,655,661	△ 10.0			
		経常損失	2	20,994	皆増	1	22,840	8.8	3	35,147	53.9			
	純損益	純利益	17	1,463,287	24.8	18	1,815,263	24.1	15	1,639,648	△ 9.7			
		純損失	2	21,058	△ 63.6	1	22,840	8.5	4	37,895	65.9			
	不良債権													
工業用水道	事業数		1			1			1					
	経常損益	経常利益	1	2,892	30.3	1	2,544	△ 12.0	1	4,861	91.1			
		経常損失												
	純損益	純利益	1	3,662	65.0	1	2,544	△ 30.5	1	4,861	91.1			
		純損失												
	不良債権													
ガス	事業数		3			3			3					
	経常損益	経常利益	2	41,197	49.2	2	59,978	45.6	2	59,587	△ 0.7			
		経常損失	1	199,514	2.9	1	162,748	△ 18.4	1	135,233	△ 16.9			
	純損益	純利益	2	40,472	52.3	2	59,802	47.8	2	59,464	△ 0.6			
		純損失	1	199,721	2.8	1	162,991	△ 18.4	1	135,641	△ 16.8			
	不良債権													
病院	事業数		9			9			8					
	経常損益	経常利益	4	331,268	22.6	4	271,224	△ 18.1	4	629,150	132.0			
		経常損失	5	1,365,357	△ 41.6	5	1,354,540	△ 0.8	4	1,013,598	△ 25.2			
	純損益	純利益	5	348,550	34.3	4	294,697	△ 15.5	4	523,346	77.6			
		純損失	4	965,716	△ 53.9	5	865,542	△ 10.4	4	897,821	3.7			
	不良債権		1	735,698	3.2	2	380,972	△ 48.2	2	220,625	△ 42.1			
下水道	事業数		4			7			7					
	経常損益	経常利益	2	533,109	37.8	4	542,766	1.8	6	782,791	44.2			
		経常損失	2	128,186	△ 36.8	3	177,208	38.2	1	159,394	△ 10.1			
	純損益	純利益	2	532,326	38.2	4	538,258	1.1	6	778,653	44.7			
		純損失	2	129,464	△ 36.6	3	178,870	38.2	1	159,963	△ 10.6			
	不良債権		1	39,924	31.7	1	37,696	△ 5.6	1	36,276	△ 3.8			
観光施設	事業数		1			1			1					
	経常損益	経常利益	1	9,756	45.5	1	10,826	11.0	1	6,907	△ 36.2			
		経常損失												
	純損益	純利益	1	9,756	62.4	1	10,826	11.0	1	6,907	△ 36.2			
		純損失												
	不良債権													
合計	事業数		37			40			39					
	経常損益	経常利益	27	2,416,977	23.6	30	2,726,593	12.8	30	3,138,957	15.1			
		経常損失	10	1,714,051	△ 37.4	10	1,717,336	0.2	9	1,343,372	△ 21.8			
	純損益	純利益	28	2,398,053	29.5	30	2,721,390	13.5	29	3,012,879	10.7			
		純損失	9	1,315,959	△ 48.4	10	1,230,243	△ 6.5	10	1,231,320	0.1			
	不良債権		2	775,622	4.3	3	418,668	△ 46.0	3	256,901	△ 38.6			
実質資金不足額		2	775,622	4.3	3	418,668	△ 46.0	3	256,901	△ 38.6				

(注1) 経常損益、純損益が0の事業は、それぞれ経常利益、純利益の欄の事業数に計上している。

(注2) 供用開始前の事業については、事業数に計上していない。

(単位：千円、%)

H 2 4 年 度			H 2 5 年 度			H 2 6 年 度			H 2 7 年 度		
事業 数	金 額	対前年度 増減率	事業 数	金 額	対前年度 増減率	事業 数	金 額	対前年度 増減率	事業 数	金 額	対前年度 増減率
19			19			19			19		
16	2,124,309	28.3	17	1,527,174	△ 28.1	18	2,571,215	68.4	18	2,606,452	1.4
3	14,672	△ 58.3	2	64,057	336.6	1	3,837	△ 94.0	1	5,089	32.6
16	2,144,930	30.8	16	1,376,197	△ 35.8	17	2,026,453	47.3	18	2,624,061	29.5
3	21,243	△ 43.9	3	187,917	784.6	2	4,795	△ 97.4	1	5,112	6.6
1			1			1			1		
1	3,841	△ 21.0	1	3,420	△ 11.0	1	4,016	17.4	1	4,828	20.2
1	3,841	△ 21.0	1	3,420	△ 11.0	1	4,016	17.4	1	4,828	20.2
3			3			3			3		
3	112,977	89.6	3	108,244	△ 4.2	1	98,014	△ 9.5	2	106,372	8.5
		皆減				2	8,171	皆増	1	43,971	438.1
3	112,975	90.0	3	108,244	△ 4.2	1	91,023	△ 15.9	2	106,372	16.9
		皆減				2	16,073	皆増	1	44,042	174.0
8			8			8			8		
3	249,816	△ 60.3	2	460,900	84.5	2	30,835	△ 93.3	2	41,491	34.6
5	923,336	△ 8.9	6	1,008,724	9.2	6	1,069,007	6.0	6	1,291,732	20.8
3	244,554	△ 53.3	2	428,054	75.0	3	91,896	△ 78.5	4	324,373	253.0
5	786,526	△ 12.4	6	869,393	10.5	5	4,542,810	422.5	4	1,179,072	△ 74.0
2	212,013	△ 3.9	2	294,807	39.1	2	653,287	121.6	2	584,572	△ 10.5
2	212,013	△ 3.9	2	294,807	39.1	2	653,287	121.6	2	584,572	△ 10.5
10			9			13			13		
8	705,633	△ 9.9	8	521,018	△ 26.2	11	1,298,956	149.3	10	1,381,292	6.3
2	149,509	△ 6.2	1	169,115	13.1	2	130,108	△ 23.1	3	99,567	△ 23.5
8	695,748	△ 10.6	8	507,390	△ 27.1	10	810,661	59.8	10	1,448,960	78.7
2	150,864	△ 5.7	1	169,848	12.6	3	140,219	△ 17.4	3	100,705	△ 28.2
1	39,026	7.6	1	35,125	△ 10.0	1	28,153	△ 19.8			皆減
1	39,026	7.6	1	35,125	△ 10.0	1	28,153	△ 19.8			皆減
1			1			1			1		
1	4,812	△ 30.3	1	457	△ 90.5			皆減			
						1	55	皆増	1	1,597	2,803.6
1	4,812	△ 30.3	1	457	△ 90.5			皆減			
						1	421	皆増	1	16,382	3,791.2
42			41			45			45		
32	3,201,388	2.0	32	2,621,213	△ 18.1	33	4,003,036	52.7	33	4,140,435	3.4
10	1,087,517	△ 19.0	9	1,241,896	14.2	12	1,211,178	△ 2.5	12	1,441,956	19.1
32	3,206,860	6.4	31	2,423,762	△ 24.4	32	3,024,049	24.8	35	4,508,594	49.1
10	958,633	△ 22.1	10	1,227,158	28.0	13	4,704,318	283.4	10	1,345,313	△ 71.4
3	251,039	△ 2.3	3	329,932	31.4	3	681,440	106.5	2	584,572	△ 14.2
3	251,039	△ 2.3	3	329,932	31.4	3	681,440	106.5	2	584,572	△ 14.2

(2) 法 非 適 用 事 業

事業名	年度		H 2 1 年 度			H 2 2 年 度			H 2 3 年 度		
			事業数	金 額	対 前 年 度 増 減 率	事業数	金 額	対 前 年 度 増 減 率	事業数	金 額	対 前 年 度 増 減 率
	区 分	項 目									
簡易水道	事業 数		17			17			17		
	実 質 収 支	黒 字	17	177,793	△ 17.4	17	198,529	11.7	17	115,283	△ 41.9
		赤 字									
電 気	事業 数		1			1			1		
	実 質 収 支	黒 字	1	53	△ 99.1	1	1	△ 98.1	1	1	
		赤 字									
下水道	事業 数		79			77			77		
	実 質 収 支	黒 字	78	637,827	68.5	77	497,335	△ 22.0	77	574,741	15.6
		赤 字	1	5,204	△ 93.9			皆 減			
市 場	事業 数		2			2			2		
	実 質 収 支	黒 字	2	28,218	△ 7.3	2	30,857	9.4	2	25,202	△ 18.3
		赤 字									
観光施設	事業 数		6			6			5		
	実 質 収 支	黒 字	6	77,760		6	70,320	△ 9.6	4	77,275	9.9
		赤 字							1	1,913	皆 増
宅地造成	事業 数		3			3			2		
	実 質 収 支	黒 字	3	11	△ 15.4	3	3	△ 72.7	2		皆 減
		赤 字									
駐車場整備	事業 数		1			1			1		
	実 質 収 支	黒 字	1	887	89.5	1	814	△ 8.2	1	1,063	30.6
		赤 字									
介護サービス	事業 数		18			18			18		
	実 質 収 支	黒 字	18	911,423	9.5	18	778,663	△ 14.6	18	709,911	△ 8.8
		赤 字									
合 計	事業 数		127			125			123		
	実 質 収 支	黒 字	126	1,833,972	19.0	125	1,576,522	△ 14.0	122	1,503,476	△ 4.6
		赤 字	1	5,204	△ 93.9			皆 減	1	1,913	皆 増

(注1) 実質収支が0の企業は、黒字の欄の事業数に計上している。

(注2) 介護サービス事業において施設が複数ある場合でも一団体一事業としている。

(単位：千円、%)

H 24 年 度			H 25 年 度			H 26 年 度			H 27 年 度		
事業 数	金 額	対 前 年 度 増 減 率	事業 数	金 額	対 前 年 度 増 減 率	事業 数	金 額	対 前 年 度 増 減 率	事業 数	金 額	対 前 年 度 増 減 率
17			17			17			17		
17	177,124	53.6	17	138,431	△ 21.8	17	158,464	14.5	17	250,598	58.1
1			1			1			2		
1	891	89,000.0	1	1	△ 99.9	1	1		2	6,957	695,600.0
74			73			68			67		
74	384,179	△ 33.2	71	315,861	△ 17.8	68	293,121	△ 7.2	67	371,329	26.7
			2	12,309	皆 増			皆 減			
2			2			2			2		
2	33,273	32.0	2	28,022	△ 15.8	2	18,731	△ 33.2	2	7,786	△ 58.4
5			5			5			5		
5	64,919	△ 16.0	5	40,828	△ 37.1	5	26,012	△ 36.3	5	66,228	154.6
		皆 減									
1			1			1					
1	903	△ 15.1	1	556	△ 38.4	1		皆 減			
18			18			18			18		
18	629,180	△ 11.4	18	632,292	0.5	18	446,865	△ 29.3	18	593,594	32.8
118			117			112			111		
118	1,290,469	△ 14.2	115	1,155,991	△ 10.4	112	943,194	△ 18.4	111	1,296,492	37.5
		皆 減	2	12,309	皆 増			皆 減			